2461 ออกจะเป็นเรื่องแปลกไปจากพระราชดำริทางการเมืองที่มีอยู่ก่อนหน้านั้นมาก ที่น่าสังเกตก็คือ กบฏ ร.ศ. 130 คงจะเป็นสาเหตุสำคัญประการหนึ่งที่มีส่วนทำให้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเริ่มตระหนักถึงความต้องการของข้าราชการที่ได้รับการศึกษา และอิทธิพลจากแนวความคิดตะวันตก ที่จะมียุทธศาสตร์การปกครองแบบใหม่ที่ทั้งที่ภายหลังการกบฏ ร.ศ. 130 และระหว่าง พ.ศ. 2454-2461 นั้น พระราชดำริทางการเมืองของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีความโน้มเอียงไปในทางต่อต้านการนำระบบการปกครองแบบประชาธิปไตยมาใช้ และยังทรงต่อต้านระบบสาธารณรัฐมากเป็นพิเศษอีกด้วย หนึ่งควรกล่าวไว้ ณ ที่นี้ด้วยว่า การที่กบฏ ร.ศ.